CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

CNPJ 10.5710982/0001-25 www.cedca.pe.gov.br - cedca@cedca.pe.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 1

ADOLESCENTE - CEDCA 2

ATA DA 291ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 3

Realizada em 02 de Agosto de 2012 4
Ao segundo dia do mês de agosto de dois mil e doze, às quatorze horas, na Rua Correia de 5

Araújo, número noventa e três, no bairro das Graças – Recife/PE é realizada ducentésima 6

nonagésima primeira Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 7

Criança e do Adolescente - CEDCA/PE. Registra-se a presença dos seguintes conselheiros: Maria 8

de Fátima Menezes da Silva, titular do Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi; Eduardo 9

Paysan Gomes, titular e Lúcia Lacerda suplente do Centro Dom Hélder Câmara de Estudos e 10

Ação Social – CENDHEC; Aristéia Viegas titular e a suplente Maria José Rodrigues da Silva da 11

Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG; Jaciara Santos Arruda, titular e a suplente 12

Gicélia Domingos do Centro Brasileiro da Criança e Adolescente - Casa de Passagem; 13

Nivaldo Pereira da Silva, titular do Centro de Estudos e Desenvolvimento Social - CEDES; 14

Maria de Lourdes Viana Vinokur, titular da Associação Portadores de Direitos Especiais – 15

PODE; Maria Aparecida do Nascimento, suplente do Centro de Desenvolvimento de Serra 16

Talhada - CEDECOMST; Mallon Francisco Felipe Rodrigues de Aragão, titular da Associação 17

Comunitária Inajá Mendes; Rosa Barros, titular do Gabinete do Governador; José Fernando 18

da Silva, titular da Secretaria da Criança e da Juventude; Daniel Ferreira de Lima, suplente da 19

Secretaria de Defesa Social; Alessandra Fam Galvão, titular da Secretaria de Saúde; Ana 20

Gusmão, suplente da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Regina Celi, 21

titular da Secretaria da Educação. Também se registra a presença da Diretora Executiva Raquel 22

Brandão Corrêa de Araújo e equipe técnica: Ana Paula Leão, Clemente Neto, Tatiana Amorim, 23

Ana Elizabeth Harle, Lumi Seriama, Michele Garrido, Lúcia Estevam, Luciana Feitosa e Lígia 24

Cabral. A Plenária é coordenada pelo presidente, José Fernando da Silva, que iniciou com a 25

apresentação das servidoras: Ana Paula Leão (Assessoria Jurídica) e Lumi Seriama 26

(Coordenadora do Setor Sociopedagógico) na equipe do CEDCA/PE. Em seguida, submete a 27

aprovação da pauta, bem como da ata 290ª Assembléia Ordinária, que foi aprovada com as 28

devidas contribuições dos conselheiros e conselheiras. Após aprovação, o presidente convida a 29

representante da Fundação Abrinq/Save The Children, Ana Dourado, para apresentar a Pesquisa 30

“É de Direito”, projeto em parceria, com o CEDCA/PE e o CENDHEC. Explica que o projeto é 31

financiado pela União Européia, com ações direcionadas aos Sistemas Socioeducativo e Protetivo. 32

Que teve início em novembro de 2010 e que vai ser executado até novembro de 2013, com o 33

objetivo de reduzir a violência nos Sistema Protetivo e Socioeducativo. Trabalha com 12 34

instituições, com foco direcionado na Região Metropolitana do Recife. O Projeto foi uma das 35

formas de intervenção planejada em 2008, a partir de estudo realizado pela Save the Children 36

Reino Unido - Uma Análise da Situação dos Direitos da Criança e Adolescente. O projeto tem 37

como estratégia 1. Criação de uma base de parcerias institucionais para elaboração conjunta de 38

um Plano de Monitoramento dos Sistemas Protetivo e Socioeducativo; 2. Formação de 39

profissionais das instituições protetivas e socioeducativas e membros de órgãos do Sistema de 40

Garantia de Direitos e da Sociedade Civil na aplicação de instrumentos de proteção e promoção 41

dos direitos infanto-juvenis; 3. Aplicação de instrumentos de escuta/coleta de opiniões entre 42

crianças/adolescentes, familiares e profissionais em 12 instituições de atendimento e justiça 43

(estudo CAP – Conhecimentos, Atitudes e Práticas). Diz que irá realizar o Curso com duas novas 44

turmas em setembro, uma voltada para o Sistema Protetivo e outra para o Socioeducativo. O curso 45

tem 120 horas, é realizado em parceria com a UFRPE/Escola de Conselhos e é certificado por 46

essa instituição como um aperfeiçoamento. Há vagas disponíveis para conselheiros do 47

CEDCA/PE ou equipe técnica/pessoal de Apoio. O conteúdo está nos folderes da formação que 48

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente CEDCA/PE

Rua Correia de Araújo, 93 Graças CEP. 52011-290 Recife – PE Tel. (081) 3184-7000
cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br  CNPJ. 12.051.320/0001-50

2

foram distribuídos aos presentes, dentre outros aspectos; Sobre mediação de conflitos e marco 49

legal das crianças e adolescente, informa que nos dias 20 e 21 de setembro deste ano serão 50

apresentados os resultados da Pesquisa “É de Direito”. Que vai reunir os profissionais da área 51

para discutir os indicadores de qualidade e monitoramento, para desenhar o fluxo com apoio do 52

Ministério Público. Ressalta-se a importância estratégica de participação ativa dos Conselheiros, 53

especialmente nesse momento, mas também em outras ações promovidas pelo Projeto É de 54

Direito, uma vez que o CEDCA/PE é parceiro na execução do mesmo, enquanto articulador 55

político e responsável pela formulação e fiscalização da política da infância e juventude. Sugere-56

se a participação de membros da Câmara Temática de Orçamento e Finanças, Medidas Protetivas 57

e Socioeducativas. Após apresentação, foram feitos diversos questionamentos. O presidente, 58

Fernando Silva, agradece a presença dos representantes do CENDHEC e da Fundação 59

Abrinq/Save The Children, Dando continuidade à pauta do dia, o presidente abre a discussão 60

sobre a deliberação da Mudança do artigo 5º da resolução nº 40/2012 apresentada pela 61
Assessoria Jurídica. O presidente Fernando Silva leu a minuta, informando que os convênios 62

poderão ser feitos do Fundo Estadual para Fundo Municipal ou Entidade. Explica que o último 63

dia para fazer a mudança de orçamento é 03 de agosto de 2012. A Plenária delibera pela 64

aprovação da mudança e da alteração da redação. Delibera que as entidades sejam informadas 65

sobre essa alteração da Resolução nº 40/2012. Delibera ainda que seja publicada no site do 66

CEDCA/PE, bem como que seja enviado ofício aos conselhos municipais, informando sobre 67

abertura de novo prazo para envio de projetos que será até final de setembro. Recomenda que seja 68

enfatizado que o projeto deverá concorrer pelo Conselho Municipal ou Entidade. Em seguida, o 69

presidente abre a discussão sobre a publicação da carta elaborada pelos adolescentes da 70

ONG Auçuba sobre a não participação dos adolescentes na cobertura educomunicativa da 71
9ª Conferência Estadual e Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente. O conselheiro 72

Mallon Aragão registra a presença dos adolescentes Sheila e Luís Felipe que escreveram a carta 73

para o blog Juventude Conectada. Os adolescentes explicam que durante a etapa Estadual, 74

formaram um grupo de trabalho para o blog, utilizando o equipamento da Auçuba e da ONG Casa 75

de Passagem. Explicaram que a carta representa um documento de repúdio pela não participação 76

dos Adolescentes nas Conferências. Em seguida, o Presidente Fernando leu a ata 286ª Assembléia 77

Ordinária onde foi deliberada a decisão sobre a não participação dos adolescentes na cobertura 78

educomunicativa na Conferência Estadual. Explica que a representante Rosa Sampaio da Ong 79

Auçuba entrou em contato perguntando se os adolescentes que faziam parte da instituição podiam 80

cobrir a Conferência. O adolescente Luís Felipe relata que o CONANDA solicitou o nome de 81

duas pessoas para representar Pernambuco na Conferência Nacional, que deu esperança, por meio 82

de um e-mail contendo o nome e  passagens aéreas, e logo depois ligaram informando que 83

estavam cancelando a participação dos mesmos na Conferência Nacional. Ao ser questionado 84

sobre quem teria dado esperança, o adolescente Luis Felipe confirmou que tinha sido o 85

CONANDA. A conselheira Fátima Menezes relembra que nas reuniões que antecederam a 86

Conferência Nacional uma foi representada pela ex-conselheira Gênova Silva e a segunda, 87

representada pela mesma. Relata que em nenhuma das reuniões foi citada a cobertura dos 88

adolescentes na Conferência Nacional. Quem iria fazer a cobertura era o G27, onde os 89

adolescentes foram dois dias antes para serem capacitados. A adolescente Sheila esclarece que 90

para as pessoas que olham o blog não foi falta de articulação do CEDCA/PE foi por causa do 91

CONANDA. Em seguida pede desculpas, informando que o Conselho Estadual tem direito de 92

resposta no blog. Após diversos questionamentos, a Plenária delibera que seja elaborada uma nota 93

de esclarecimento sobre o fato para que seja enviada aos adolescentes e disponibilizada no site do 94

Conselho Estadual. Sobre a avaliação da 9ª Conferência Nacional dos Direitos da Criança e 95

do Adolescente: a conselheira Alessandra Fam recomenda que na próxima Conferência seja 96

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente CEDCA/PE

Rua Correia de Araújo, 93 Graças CEP. 52011-290 Recife – PE Tel. (081) 3184-7000
cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br  CNPJ. 12.051.320/0001-50

3

realizada uma reunião para avaliar as propostas, com rodas de conversa. Relata que ficou 97

extremamente feliz com a organização do coordenador Josenildo Barboza e dos adolescentes. O 98

conselheiro Mallon Aragão explica que estava no evento representando o Fórum Estadual DCA e 99

que achou válida a animação da delegação do estado de Pernambuco. O conselheiro Nivaldo 100

Pereira fala que a organização feita pelo CONANDA prejudicou um pouco os grupos. A 101

conselheira Fátima Menezes registra a boa coordenação da delegação feita pelo conselheiro 102

Josenildo Barboza. Ressalta que Pernambuco foi destaque em relação a outros estados, quando 103

três adolescentes juntamente com a presidente da República Dilma Roussef participaram da 104

abertura do evento. A Conselheira Jaciara Arruda explica que foi um saldo positivo, mas que é 105

necessário que o Plano Decenal seja discutido. Fala que houve interação, mas não teve integração. 106

A mesma finaliza explicando que faltou a consciência política. O presidente Fernando Silva 107

parabeniza a todos que colaboraram com o processo. A Plenária delibera que seja encaminhado 108

oficio parabenizando e agradecendo pelo esforço e desempenho do conselheiro Josenildo Barboza 109

como chefe da delegação na 9ª Conferência Nacional. Delibera pela criação de um grupo 110

constituído pelos conselheiros: Daniel Ferreira, Mallon Aragão, Fátima Menezes e Jaciara 111

Arruda, com a finalidade de planejar um encontro para a discussão sobre as propostas deliberadas 112

nas conferências estadual e nacional, em novembro deste ano. Em seguida, o presidente inicia o 113

Relato das Câmaras Temáticas: Orçamento e Finanças, Medidas Socioeducativas e 114

Protetivas - Sobre o orçamento para 2013 – A conselheira Lourdes Vianna explica que o 115

gerente do Departamento Financeiro Clemente Neto participou de uma reunião sobre o PPA para 116

2013 e falou sobre a definição do orçamento para o próximo ano. Considerando a necessidade, a 117

Plenária delibera pela realização de uma Assembléia Extraordinária entre os dias 13 e 24 de 118

Agosto de 2012. Sobre a Resolução nº19/2007, a conselheira Lourdes Vianna questiona se é 119

possível uma mesma entidade ter três convênios sem ter prestado contas e tendo o mesmo CNPJ. 120

Questiona também sobre as entidades que tem recursos captados, mas considerando a suspensão 121

da Resolução, não podem acessar os recursos do Fundo Estadual. A Plenária delibera pela não 122

utilização dos recursos captados da dedução do Imposto de Renda no valor de R$2.366.770,73. O 123

presidente Fernando Silva irá formalizar minuta de ofício para a PGE e socializará com os 124

conselheiros. Delibera que as entidades captadoras de recursos sejam informadas sobre essa 125

suspensão. O presidente, Fernando Silva, lembra que foi aprovado no Planejamento do 126

CEDCA/PE- 2012 que a Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG apresente o orçamento 127

voltado para crianças e adolescente, no período de janeiro a junho. A Conselheira Lourdes Viana 128

destaca e elogia o trabalho realizado com a apresentação dos convênios referentes à Resolução 129

nº19/2007 e aproveita para comparar resultados: enquanto os Convênios realizados através dos 130

Editais dos anos de 2010 a 2012 resultaram em repasse no valor de R$ 5.283.855,20 para 140 131

entidades, os Convênios através da Resolução para o mesmo período (2010 a 2012), resultaram 132

no repasse de R$ 5.095.539,50 para apenas 12 entidades sem licitação pública. Câmara de 133

Articulação e Comunicação: Sobre a 7ª Edição do Concurso Arte-Livre – A conselheira 134

Jaciara Arruda faz um breve relato sobre o concurso, colocando para a Plenária a decisão do tema 135

da edição deste ano, bem como a data prevista para a premiação. A Plenária delibera que o tema 136

para 2012 seja: “A importância do voto para a vida das crianças e adolescentes”. Que a data de 137

premiação seja verificada junto a Comissão Permanente de Licitação, ou seja, que seja verificada 138

a possibilidade de executar no tempo proposto. Caso não seja possível, propõe o dia 21 de 139

novembro de 2012. Sobre o Fortalecimento da Campanha de Captação de Recursos para o 140

Fundo Estadual - A Plenária delibera pela aprovação, recomendando a atualização da logomarca 141

do Governo, a viabilidade financeira e parcerias. Políticas Públicas – O conselheiro Mallon 142

Aragão apresenta o projeto do Fórum DCA. Explica que o Seminário do Fórum Estadual DCA 143

será realizado em paralelo com Fórum do Rio de Janeiro – com o tema “Unir e Fortalecer a 144

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente CEDCA/PE

Rua Correia de Araújo, 93 Graças CEP. 52011-290 Recife – PE Tel. (081) 3184-7000
cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br  CNPJ. 12.051.320/0001-50

4

Sociedade Civil”. A Plenária delibera pela aprovação do projeto no valor de R$ 15.000,00 (quinze 145

mil reais), onde também foi aprovada uma análise sobre a instituição que se encontra apta para 146

recebimento do recurso solicitado. Sobre a denúncia de exploração sexual envolvendo 147

adolescentes no Presídio Professor Aníbal Bruno, em matéria publicada no Diário de 148
Pernambuco, no dia 24 de junho de 2012, a Plenária delibera que sejam convocados os 149

representantes do Sistema Penitenciário (Presídio Anibal Bruno e Secretaria de Ressocialização), 150

e Secretaria de Defesa Social, a fim de que o assunto seja discutido na próxima Assembleia 151

Extraordinária. Sobre o ofício da Ong Grupo Mulher Maravilha: quanto a Resolução nº 152

19/2007 - Após diversos posicionamentos de conselheiros a Plenária delibera que o presidente 153

Fernando Silva elabore uma minuta, junto ao jurídico e depois socialize com os conselheiros para 154

posterior posicionamento do CEDCA/PE. Informes: Sobre a Preparação para a Copa do Mundo-155

2014 e participação do CEDCA/PE, o presidente Fernando Silva explica que a Secretaria da 156

Criança e da Juventude irá realizar uma atividade no dia 08 de agosto deste ano para a qual 157

solicita a indicação de duas pessoas, tendo sido aprovadas os nomes das conselheiras: Jaciara 158

Arruda e Fátima Menezes. Delibera que seja encaminhado ofício informando. Informes: O 159

presidente informa que vai acontecer no dia 20 de agosto de 2012 o Seminário sobre Depoimento 160

Especial, que será promovido pela ONG Childhood Brasil - A Plenária delibera pela participação 161

da conselheira Jaciara Arruda. Em seguida, o presidente informa sobre solicitação de apoios, que 162

chegaram no dia de hoje (tarde) sem tempo hábil para apreciação quanto a viabilidade 163

orçamentária do CEDCA/PE para a realização do encontro promovido pela Associação dos 164

Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares de Pernambuco no final de agosto em Caruaru e do 165

Conselho Municipal de Santa Cruz do Capibaribe para o mês de novembro, tendo ficado 166

encaminhado que a Diretoria do CEDCA/PE faria os estudos orçamentários, com prioridade 167

temporal para: o primeiro, colocar no Pleno Extraordinário a ser agendado ainda no mês em 168

curso. Já o segundo, deverá ter o mesmo procedimento e entrar na pauta de setembro próximo. A 169

conselheira Jaciara Arruda solicita espaço para apresentar no próximo Pleno Ordinário o projeto 170

em andamento da Rede Arca, desenvolvido por vários ONGs na Região Metropolitana do Recife 171

Em seguida, o presidente agradece a presença de todos, encerrando a Assembleia às 19:30h 172

(dezenove horas e trinta minutos). Para constar esta ata foi lida, aprovada e assinada pelo 173

presidente. 174

 175

José Fernando da Silva 176

 177